Дело № 5-98-579/2019
91MS0098-01-2019-000870-36

                                        П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06 августа 2019 года                                                                                     г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:

Хоменко Андрея Олеговича, «ИЗЪЯТО»,

за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.19.13 КоАП РФ, -

установил:

«ИЗЪЯТО» в период времени с «ИЗЪЯТО», находясь по месту своего жительства: «ИЗЪЯТО», Хоменко А.О. по номеру «128» осуществил заведомо ложный вызов специализированной службы – «полиция», и пояснил, что  брат «ИЗЪЯТО» занимается распространением наркотических средств. Своими действиями Хоменко А.О. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.19.13 КоАП РФ.
Хоменко А.О. надлежащим образом уведомлялся о времени и месте рассмотрения дела, однако в судебное заседание  не явился, о причинах неявки не сообщил.

При таких обстоятельствах, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.

Исследовав материалы данного дела, мировой судья приходит к выводу о следующем.

Объектом административного правонарушения, которое вменяется Хоменко А.О., является установленный порядок управления в сфере деятельности специализированных служб (пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб), в частности нормальный порядок их функционирования и выполнения служебных обязанностей.
Согласно п.1 ст.12 Федерального закона от 07.02.2011 года №3-ФЗ "О полиции" на полицию возлагаются обязанности по приему и регистрации (в том числе в электронной форме) заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, а также по осуществлению в соответствии с подведомственностью проверок по заявлениям и сообщениям о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, и принятию по таким заявлениям и сообщениям мер, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 31.12.2004 года N 894 "Об утверждении Перечня экстренных оперативных служб, вызов которых круглосуточно и бесплатно обязан обеспечить оператор связи пользователю услугами связи, и о назначении единого номера вызова экстренных оперативных служб" к экстренным специализированным службам относятся: служба пожарной охраны; служба реагирования в чрезвычайных ситуациях; полиция; служба скорой медицинской помощи; аварийная служба газовой сети; служба "Антитеррор".
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности Хоменко А.О. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ст.19.13 КоАП РФ, а именно: заведомо ложный вызов специализированных служб.
Виновность Хоменко А.О. в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении серии «ИЗЪЯТО», который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; рапортом ст. оперативного дежурного ДЧ ОП №2 «Ливадийский» УМВД России по г. Ялте «ИЗЪЯТО»; письменными объяснениями Хоменко А.О. от «ИЗЪЯТО».
При разрешении вопроса о применении административного наказания правонарушителю Хоменко А.О. принимается во внимание его личность, его имущественное положение, характер совершенного им административного правонарушения, отношение виновного к содеянному, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, в связи с чем, полагаю необходимым назначить ему административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ст.19.13 КоАП РФ.

Руководствуясь ст.ст.3.1, 19.13, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -

постановил:

Хоменко Андрея Олеговича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000,00 руб. (одна тысяча рублей).

Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Ялте, ОП №2 «Ливадийский» по г. Ялте Республики Крым, КПП 910301001, ИНН 9103000760, номер счета получателя 40101810335100010001 в Отделение Республики Крым г. Симферополь, БИК 043510001, кор./сч. 40101810335100010001, КБК 18811690040046000140, УИН 18880491190002933988, протокол серии РК №РК-293398/3210 от 20.06.2019 года, постановление от 06.08.2019 года №5-98-579/2019.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

    (подпись)                          К.Г. Чинов